
Comune di Bassano del Grappa
DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

Registro 
Unico 1551 / 2017 Area A3 - Cultura e Museo

OGGETTO: VISITA  A  BASSANO  DEL  GRAPPA  DEL  DIRETTORE  DEL 
DIPARTIMENTO  DI  ARTE  CONTEMPORANEA  DEL  MUSEO 
ERMITAGE  DI  SAN  PIETROBURGO–  ASSUNZIONE  SPESA  DI 
RAPPRESENTANZA – CIG: Z4F20A8DE6

IL   D I R I G E N T E
PREMESSO CHE:

1. le Amministrazioni Pubbliche assumono a proprio carico anche le spese di rappresentanza, 
che si sostanziano in quelle derivanti da obblighi di relazione, connesse al ruolo istituzionale 
dell’Ente, e a doveri di ospitalità o atti di cortesia svolti per consuetudine, specie in occasione 
di visite di personalità o delegazioni,  italiane e straniere, di incontri,  convegni e congressi, 
organizzati  direttamente  dall’Amministrazione  Comunale.  Sostanzialmente,  la  natura  delle 
spese di rappresentanza si concretizza in atti o manifestazioni capaci di suscitare nella vita di 
relazione  dell’Ente  l’attenzione  di  ambienti  qualificati  dell’opinione  pubblica,  nonché 
promuovere l’immagine della Città realizzando un beneficio, anche indiretto, per la generalità 
della popolazione residente sul territorio comunale;

2. allo  scopo  di  perseguire,  nell’ambito  dei  propri  fini  istituzionali,  un’adeguata  proiezione 
all’esterno  della  propria  immagine,  di  mantenere  ed  accrescere  il  proprio  prestigio,  di 
valorizzare il  ruolo di rappresentanza,  per fare conoscere,  apprezzare e seguire la  propria 
attività istituzionale, il Comune assume a carico del bilancio oneri derivanti da obblighi di 
relazione e da doveri di ospitalità specie nei confronti di soggetti investiti di cariche pubbliche 
con rappresentanza esterna di  Enti  e  Associazioni  a  rilevanza  sociale,  politica,  culturale  e 
sportiva nonché all’ospitalità  a  personalità  di rilievo internazionale  e nazionale nel campo 
scientifico, culturale e sportivo e, oltre a ciò, donativi ricordo per i nuovi nati, per gli sposi 
uniti  in  matrimonio,  per  acquisizione  di  cittadinanza,  per  anniversari  significativi  di 
matrimonio, per centenari, per anniversari significativi di Associazioni presenti sul territorio 
comunale;

DATO atto che in data 08/11/2017 è presente a Bassano del Grappa il  dott.  Dimitri  Ozerkov, 
direttore del dipartimento di arte contemporanea del Museo Ermitage di San Pietroburgo;

VISTA la richiesta via mail in data 08/11/2017 dell’assessore alla Promozione del Territorio, Cultura, 
Attività Economiche, Progettazione Europea Giovanni Cunico di organizzare un incontro con detto 
professionista  museale  sotto forma di  cena presso il  ristorante da Ottone in  Città,  al  costo non 
superiore  a  35,00  euro;  in  coerenza  con  le  linee  fondamentali  dell’azione  di  politica 
dell’Amministrazione in ambito culturale e turistico,  con la promozione dell’immagine della Città 
realizzando  benefici  anche  indiretti  in  ambito  transregionale,  considerata  la  notevole  risonanza 
pubblica e visibilità;

VERIFICATO che il soggetto esterno beneficiario della cena è particolarmente qualificati, in quanto 
figura apicale di uno dei più importanti musei del mondo; 

DATO ATTO che parteciperanno a detta cena a proprie spese anche l’assessore alla Promozione del 
Territorio, Cultura, Attività Economiche, Progettazione Europea Giovanni Cunico e il dott. Maurizio 
Cecconi,  amministratore  delegato della  ditta  Villaggio  Globale  International,  partner  in  Italia  del 
museo Ermitage;



CONSIDERATO altresì che non è stato possibile procedere in via preventiva alla copertura della 
spesa per l’ospitalità nella pausa cena con anticipazione economale per spese di rappresentanza;

RITENUTO che la spesa da sostenere si inquadri nella tipologia delle spese di rappresentanza come 
più sopra definite, in quanto questo incontro può sortire un indubbio ritorno positivo ai fini della 
promozione del territorio per la risonanza pubblica in ambito anche transregionale di un eventuale 
evento espositivo in collaborazione con il Museo Ermitage di San Pietroburgo;

CONSIDERATO quindi che, in questa occasione, l’ipotetico rapporto costi/benefici è nettamente a 
favore di questi ultimi;

ACCERTATO in ogni caso che il servizio in parola non è presente, alla data odierna, nel Mercato 
Elettronico della Pubblica Amministrazione;

EVIDENZIATO che le spese oggetto della presente determinazione rientrano tra quelle soggette a 
monitoraggio ex l. 122/2010 art 6 comma 8 e rispettano i limiti posti dall’Amministrazione;

VISTI: 
- la  Deliberazione   n.  113  del  29.12.2016,  avente  per  oggetto:  "APPROVAZIONE DEL 

BILANCIO DI PREVISIONE 2017--2019";
- la  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  72  del  28  marzo  2017  “Approvazione  Piano 

Esecutivo di Gestione 2017-2019”;
- il Regolamento per le funzioni dirigenziali  e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale  n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 
ed integrazioni;

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
- il vigente Regolamento di contabilità;
- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011;
- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011;
- il DPCM 28 dicembre 2011;

D E T E R M I N A

1. di approvare le premesse oggetto del presente provvedimento alle quali in particolare si rinvia per 
l’individuazione delle finalità dei servizi nonché l’oggetto, la motivazione e le modalità di affida­
mento;

2. di affidare alla ditta BIRRARIA OTTONE di Otto Hinterwipflinger & C. s.n.c. – avente sede a 
Bassano del Grappa in Via Matteotti  n. 48/50 p. I.V.A. 01670790243, l’incarico per l’erogazione 
del servizio di ristorazione, per la cena nelle premesse citata, per le motivazioni e nei confronti 
della persona in premessa menzionata (Dimitri Ozerkov, direttore del dipartimento di arte con­
temporanea del Museo Ermitage di San Pietroburgo), al costo non superiore a 35,00 euro;

3. di impegnare l’importo complessivo di € 35,00 a favore della ditta BIRRARIA OTTONE di Otto 
Hinterwipflinger & C. s.n.c. imputando detta spesa al bilancio 2017 - capitolo 9010 (Missione 1 
Programma 1 Titolo 1 Macroaggregato 103)_CIG: Z4F20A8DE6;

4. di dare atto che le relative obbligazioni si manifesteranno entro il corrente anno 2017;

5. di dare atto che le spese oggetto della presente determinazione rientrano tra quelle soggette a mo­
nitoraggio ex l. 122/2010 art 6 comma 8 e rispettano i limiti posti dall’Amministrazione;

6. di procedere al pagamento delle spesa relativa all’affidamento alla ditta BIRRARIA OTTONE in 
presenza di regolare fattura, entro il limite massimo del presente impegno, liquidata dal Dirigente 
di Area, previa verifica ed attestazione da parte dell’incaricato con l’indicazione nel form di liqui­
dazione del nominativo del beneficiario della spesa di rappresentanza oggetto della presente de­
terminazione dirigenziale;



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000;
 Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Si  appone  il  visto  di  regolarità  contabile  attestante  la  copertura  finanziaria  come  da  allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni
Osservazioni al parere di regolarità contabile:   

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO
U 2789_2017

 

.

.


	DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE

